Moção :: Congratulação: 124/2023

Senhor Presidente,
Prezados Vereadores.

O Vereador que esta subscreve, vem na forma regimental, após aprovação em plenário, que seja
encaminhada Moção de Congratulação a Igreja Quadrangular, em comemoração aos seus 72 anos de
existência no Brasil.

Fundada em 1° de janeiro de 1923, com a inauguração de sua sede internacional Angelus Temple, em Los
Angeles, Califórnia; a Igreja do Evangelho Quadrangular nasceu no coração de Deus e foi confiada às
mãos da evangelista Aimée Semple McPherson, conhecida como "Irmã Aimee" que, em seu ministério,
foi responsável por diversas ações que resultaram em grandes impactos evangelísticos.

Dia 15 de novembro de 2023 a igreja completa 72 anos de existência no Brasil e ao longo de todo esse
tempo tem desempenhado um papel fundamental na propagação do Evangelho Quadrangular onde
tiveram diversas ações que resultaram em impactos evangelísticos significativos, consolidando a presença
e a influência da Igreja do Evangelho Quadrangular no cenário religioso brasileiro.

A presente Moção de Congratulação tem por finalidade comemorar 72 anos de existência da Igreja
Quadrangular no Brasil, representada pelo Pastor Aldrin Eldrin Lopes, que desenvolve um brilhante
trabalho, tendo como proposito a evangelização das pessoas resgatando vidas e apoiando famílias através
da pregação, levando a todos a fé e a prática dos desígnios da palavra de Deus.

Rio Verde de Mato Grosso - MS, 14 de Novembro de 2023

Ver. Amauri Olartechea
1° Vice-presidente(a) - PP

PÁGINA 1 DE 1

DOC: false